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Anotace v českém jazyce

Diplomová práce se zabývá vyhodnocením skutečné efektivity výroby chladu v realizované
administrativní budově v Praze. Jedná se o energeticky vysoce vyspělou budovu, s rozsáhlou
sestavou geotermálních vrtů, kaskádou kompresorových jednotek a systémem aktivace
betonového jádra. Vzhledem k rozsáhlému systému MaR s bohatým počtem čidel a měřících
zařízení (kalorimetry, průtokoměry…), lze poměrně přesně určit reálnou efektivitu tohoto
systému, po započtení veškerých potřebných energií.

Součástí diplomové práce je také popis zkoumané administrativní budovy, rešerše obvyklých
zdrojů tepla a chladu pro tento typ objektu a přehled obvyklých metod určování efektivity
kompresorových zdrojů tepla a chladu.

Klíčová slova

Tepelná čerpadla, kompresorové jednotky, zdroje tepla a chladu, energeticky efektivní
budovy, COP, EER, SCOP, SEER, geotermální vrtné pole.

Annotation in English language

This thesis evaluates the actual efficiency of cooling an administrative building in Prague. It is
a highly energy-advanced building with an extensive set of geothermal drills, a cascade of heat
pumps, and a concrete core activation system. Due to the large-scale BMS (Building Management
System) with many sensors and measuring devices (calorimeters, flowmeters, etc.), the actual
efficiency of this system can be accurately determined after considering all the necessary
energies.

The thesis also contains a description of the examined administrative building, research for
the usual sources of heat and cold for this type of building, and an overview of the standard
methods of determining the efficiency of heat and cold sources.

Keywords

Air conditioning,, heat pumps for space heating and cooling, process chillers with electrically
driven compressors, COP, EER, SCOP, SEER, geothermal drills.
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1. Úvod
Úspora energií a hledání optimálních zdrojů tepla a chladu, se souběžným zvyšováním kvality

vnitřního prostředí, je v dnešní době stále aktuálnějším tématem. S tím se pojí i rostoucí potřeba
energií na provoz budov, jejichž cena se stále zvyšuje. Vzhledem k těmto skutečnostem, je třeba
věnovat volbě zdroje tepla a chladu speciální pozornost a to už v prvotních návrzích budovy.
Neméně důležité je rovněž pohlížet na systém vždy v širších souvislostech, protože na volbu
zdroje tepla a chladu, mají zásadní vliv i uvažované koncové prvky a jejich požadovaný teplotní
spád.

První, teoretická, část této diplomové práce se věnuje zdrojům tepla a chladu pro rozsáhlejší
administrativní budovy obecně. Je zde popsáno, jaké možnosti zdrojů v dnešní době máme a jaké
jsou jejich hlavní výhody a nevýhody. Především jsou zde popsány kompresorové jednotky, které
se nyní řadí mezi nejvíce perspektivní zdroje. V této souvislosti jsou rovněž popsány metody
určování jejich efektivity.

Druhá, praktická, část této diplomové práce se věnuje popisu zvolené administrativní budovy
a vyhodnocení provozu zdroje tepla a chladu této budovy. Jedním z rozhodujících faktorů při
volbě zdroje tepla a chladu budovy, bývá nějaká forma vyjádření efektivity tohoto zdroje. Tato
efektivita, se vyjadřuje různými chladicími či topnými faktory. Tyto faktory jsou obvykle vztaženy
pouze na jednotlivý zdroj, bez ohledu na koncové prvky a celkový koncept budovy, či
nezapočítávají opravdu veškeré energie, které jsou pro chlazení či vytápění potřebné. Cílem práce
je tedy ověřit, jaké efektivity výroby chladu je dosahováno v reálném provozu, když se započítají
veškeré energie potřebné pro výrobu a distribuci tepla nebo chladu až ke koncovým prvkům. Poté
lze zjistit, jakým dílem se různé zařízení na spotřebě energií pro chlazení podílejí. Dále lze tyto
hodnoty naměřené v reálném provozu, porovnat s chladicími faktory, deklarovanými pro
teoretický provoz a zjistit jak výrazně se mohou lišit. Pro tento výzkum byly využity data z
realizované administrativní budovy v Praze. Jedná se o budovu, ve které jako zdroj tepla a chladu
slouží čtveřice kompresorových jednotek. Pro odvod nebo získávání dodatečné tepelné energie
jsou kompresorové jednotky napojeny na systém hlubinných vrtů a dvojici hybridních chladicích
věží. Jako koncové prvky zde slouží převážně sálavé stropy (systém aktivace betonového jádra).

Budova je vzhledem k vysoké energetické vyspělosti a rozsáhlému množství čidel a měřících
zařízení (kalorimetry, průtokoměry…) pro podobné výzkumy velmi vhodná.

2. Zdroje tepla a chladu budov
V této části jsou rozebrány běžně používané možnosti zdrojů tepla a chladu v budovách. Práce

se zaměřuje na budovy podobné referenční (vyhodnocované) – tedy administrativní budovy (dále
jen AB) v Praze.

Úkolem techniky prostředí a tedy i vytápěcí techniky, je zajišťování vhodného životního
prostředí v budovách, tento požadavek je formován také celospolečenskými zájmy, které
zejména v poslední době nabývají na důležitosti. Mezi nejvýznamnější celospolečenská hlediska
patří péče o životní prostředí. Spalování tuhých, kapalných a plynných paliv, zejména
povrchového uhlí, vede ke znečišťování ovzduší a životního prostředí obecně.
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Současná energetická situace plyne z ubývání zásob neobnovitelných fosilních paliv a
zvyšujícího se znečištění životního prostředí. Spotřeba uhlí, ropy a zemního plynu v posledních
desítkách let prudce stoupla, neboť tato paliva dosud kryjí převážnou část neustále narůstající
spotřeby energie. Proto se spotřeba energií začíná regulovat (například zvyšováním cen), hledají
se nová ložiska a především nové zdroje energie. Stále více se využívá zejména solární energie,
ale i větrná energie, energie vodních toků apod. Světová energetická situace se samozřejmě
promítá i do hospodaření s energiemi v naší republice, kde se rovněž spalování fosilních paliv
intenzivně omezuje (nemluvě o vlivu aktuální politické situace, kdy je snaha oprostit se od
závislosti na cizích státech). I proto je práce zaměřena primárně na kompresorové zdroje tepla a
chladu (tepelná čerpadla), které při rozšíření výroby elektrické energie pomocí obnovitelných
zdrojů, mají naději být výrazně ekologičtější než tradiční zdroje využívající různé druhy spalování
fosilních paliv.

2.1 Možnosti vytápění administrativních budov
Dle průzkumu společnosti Golemio [5], který se věnoval energetickým vlastnostem budov

hlavního města Prahy, je podíl hlavních zdrojů tepla v hlavním městě následující.

Z grafu je patrné, že nejvíce rozšířené jsou hlavně plynové kotelny a dálkové vytápění, zbylé
zdroje tvoří pouze minoritní podíl. Lze však předpokládat, že výsledek tohoto průzkumu je
částečně ovlivněn tím, že zahrnuje pouze administrativní budovy ve veřejné správě, které se často
řadí mezi budovy starší (méně energeticky vyspělé). V soukromé sféře by byl podíl tepelných
čerpadel pravděpodobně vyšší. Dále jsou veškeré tyto zdroje rozebrány podrobněji.

Obr. 1: Nejpoužívanější zdroje tepla administrativních budov v Praze

Plynový kotel
66%

Dálkové vytápění
27%

Elektrokotel
4%

Tepelné čerpadlo
2%

Přímotopy
1%

Nejpoužívanější zdroje tepla AB v Praze
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2.1.1 Plynové kotelny

Plynové kotelny jsou nejčastějším zdrojem tepla administrativních budov v Praze, jejich hlavní
výhoda je vysoký komfort tohoto vytápění a poměrně nízké pořizovací náklady. V porovnání
s topidly na tuhá paliva dosahují i velmi dobré účinnosti a výhřevnosti. V dnešní době tyto výhody
však zastiňuje extrémně rostoucí cena plynu, která je ovlivněna i politickými problémy. Tyto
konkrétní problémy můžou být sice dočasné, nemění ale nic na tom, že u neobnovitelných zdrojů
energie se postupnému zvyšování cen a výpadků dodávek v budoucnosti nejspíš nevyhneme.

Kondenzační plynové kotle

Standardem u plynového vytápění jsou dnes kotle kondenzační. Jak vyplývá z názvu, tyto kotle
využívají principu kondenzace vodní páry. Při spalování plynu vznikají spaliny, jejichž součástí jsou
i částice vodní páry, které obsahují skupenské teplo. Tyto částice, v klasickém plynovém kotli
odchází komínem pryč nevyužité, ale v kondenzačním kotli dokáží být ještě využity. Pokud ve

[…]

odvlhčování ve VZT jednotkách. Tento rozdíl podporuje myšlenku využívání dvou
kompresorových jednotek pro chlazení. To umožňuje i při potřebě vysokopotenciálního chladu
zachovat výrobu nízkopotenciálního chladu druhou kompresorovou jednotkou při vyšším
chladicím faktoru.

Při vzájemném porovnání chladicích faktorů pro různé kombinace hranic zóny, byl zase patrný
vliv těchto hranic na výsledný chladicí faktor (obr. 52). Sezónní chladicí faktor, do kterého byla
započtena pouze spotřeba elektrické energie kompresorových jednotek, dosáhl hodnoty SEER‘1.a
= 5,62. Zatímco sezónní chladicí faktor, do kterého byla započtena také spotřeba elektrické
energie veškerých oběhových čerpadel, dosáhl pouze hodnoty SEER‘4 = 3,80. To činí rozdíl celých
48% a zdůrazňuje tak význam přesného stanovení hranic zóny chladicích zařízení a jejich vliv na
přesné určení efektivity sytému chlazení. Zajímavé se může zdát také srovnání s deklarovaným
sezónním chladicím faktorem dle EN (SEER dle EN 14825 = 9,10; viz část „5.2.1“ této práce).
Metodikám této hodnoty se nejvíce přibližuje kombinace 1.a této práce (SEER‘1.a = 5,62).
Odchylka předpokládaného SEER od naměřeného SEER‘ je však více než 50%, vysvětlení je však
poměrně jednoduché. Vzhledem k rozšíření homeoffice v současné době, byla obsazenost
budovy výrazně menší, než s jakou se počítalo při návrhu. To se se značnou mírou projevilo i na
potřebě chladu a z toho plynoucích výkonů kompresorových jednotek. Ty většinu času pracovaly
přibližně na třetinu svého maximálního výkonu, kdy už jejich chladicí faktor značně klesá.

Další zajímavý výstup vyhodnocení je graf podílu spotřeb elektrické energie pro výrobu a
distribuci chladu v objektu (obr.53), při započtení veškeré potřebné energie (kombinace 4).
Z grafu je patrný výrazný vliv oběhových čerpadel na celkovou spotřebu elektrické energie na
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chlazení budovy, veškerá oběhová čerpadla tvoří celkem 32% této spotřeby. Především se jedná
o čerpadla jednotlivých chladicích okruhů a čerpadla u výparníků a kondenzátorů.

Zatímco čerpadla jednotlivých chladicích okruhů jsou provozována optimálně s ohledem na
minimální spotřebu elektrické energie - provoz těchto čerpadel je řízen podle konkrétní potřeby
chladu dle požadavků regulačních ventilů a provozována jsou na minimální potřebný dispoziční
tlak na základě hodnot z v soustavě umístěných tlakových čidel. Naopak oběhová čerpadla u
výparníků a kondenzátorů běží v současném nastavení bez regulace výkonu na maximální průtok
- v provozu jsou pak trvale, když je požadavek na chod kompresorové jednotky. Tedy i v případě,
že sama kompresorová jednotka není v provozu, ale pouze v pohotovostním režimu a provoz
čerpadel pouze zajišťuje průtok jednotkou pro informaci o teplotě médií. Zde se optimalizace
provozu těchto oběhových čerpadel nabízí – kupříkladu vyřešením algoritmu spínání čerpadel až
při požadavku na provoz kompresoru a využití proměnného průtoku dle okamžitého výkonu
kompresorové jednotky.

Obecně tyto výstupy potvrzují, že i v takto vyspělém moderním systému, který je již prakticky
čtyři roky v provozu, lze stále najít možnosti optimalizace. Především se jedná o úpravu provozu
zdroje tepla a chladu, který souvisí se značně rozdílnými návrhovými a skutečnými provozními
parametry budovy. To potvrzuje myšlenku, že přesné zaregulování a nastavení topných a
chladicích soustav by nemělo končit s dodávkou systému, ale jejich provoz by měl být neustále
monitorován a vyhodnocován. Na základě toho pak optimalizován s ohledem na minimalizaci
spotřeby elektrické energie na úpravu vnitřního prostředí.
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12. Seznam použitého značení
Značka Veličina Rozměr
COP Topný faktor [-]
EER Chladicí faktor [-]
EER஼ Chladicí faktor pro Carnotův oběh [-]
EERோ Chladicí faktor pro reálný oběh [-]
SCOP Sezónní topný faktor [-]
SEER Sezónní chladicí faktor [-]
P Elektrický příkon [kW]
𝑃௖ Elektrický příkon kompresoru [kW]
𝑃௔௨௫ Elektrický příkon potřebný pro překonání tlakové ztráty

výparníku a kondenzátoru, odtávání výparníku a vlastní
regulaci tepelného čerpadla

[kW]

Φ௛ Tepelný výkon tepelného čerpadla [kW]
𝑞 Tepelná energie [kW]
𝑞௢ Teplo, které pracovní látka předá do otopné soustavy [kW]
𝑞௣ Teplo, přivedené z vnějšího prostředí [kW]
𝑎 (=𝑞); 𝑞௔ Elektrická energie (teplo) potřebná pro pohon kompresoru [kW]
𝜀 Teoretická účinnost (topný či chladicí faktor) TČ [-]
Δt Rozdíl teplot [K]
𝑡௕௜௩ Bivalentní teplota [K]
Qு Referenční roční požadavek na vytápění [kW]
Qுா Roční spotřeba energie pro vytápění [kW]
Qே Chladící výkon [kW]
Q஼ Referenční požadavek na chlazení [kW]
Q஼ா Roční spotřeba elektrické energie na chlazení [kW]
Tை Termodynamická vypařovací teplota [K]
T௞ Termodynamická kondenzační teplota [K]
𝜂ோ Účinnost oběhu [%]
𝜂஼ Účinnost kompresoru [%]
𝜂ா Účinnost pohonu [%]