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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Reálná účinnost výroby tepla a chladu administrativní budovy

Jméno autora: Bc. Tomáš Havelka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K11125 TZB
Vedoucí práce: prof. Ing. Karel Kabele, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: K11125 TZB

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Předmětem práce bylo vypracovaní studie zaměřené na vyhodnocení provozu zdrojů tepla a chladu objektu
administrativní budovy na základě reálných dat.

Splnění zadání splněno

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Student pracoval samostatně s optimálním počtem domluvených konzultací.

Odborná úroveň A - výborně
Téma práce považuji za velmi náročné a vyžadovalo velmi hluboké seznámení se nejen s principy jednotlivých technických
systémů ale i se zpracováním naměřených dat a jejich analýzou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Texty srozumitelné, minimální počet překlepů, grafy správně popsané. Rozsah práce je přiměřený a s ohledem na
charakter páce jej považuji za velmi obsažný,

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Diplomant vhodně využil dostupných zdrojů pro zpracování teoretické i praktické části práce. Dle mého názoru nedošlo
k porušení citační etiky, bibliografické citace jsou v souladu s citačními pravidly

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce splnila beze zbytku zadání, oceňuji píli a úsilí diplomanta při získávání podkladů, orientaci v problematice
a celkové zpracování tohoto tématu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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